36 *Et factus est pavor in omnibus, et colloquebantur ad invicem, dicentes: Quod est hoc verbum, quia in potestate et virtute imperat immundis spiritibus, et excunt?*

37 *Et divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis.*

38 *Surgens autem Jesus de synagoga, introiit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus: et rogaverunt illum pro ea.*

39 *Et stans super illam, imperavit febrí: et dimisit illam. Et continuo surgens ministrabat illis.*

40 *Cum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens, curabat eos.*

41 *Exibant autem demonia à multis, clamantia et dicentia: Quia tu es Filius Dei: et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.*

42 *Facta autem die, egressus ibat in desertum locum, et turbae requirerant eum, et venerunt usque ad ipsum: et detinebant illum ne discederet ab eis.*

43 *Quibus ille ait: Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei: quia ideo missus sum.*

44 *Et erat predicans in synagogis Galilææ.*

36 Con lo que todos se atemorizaron, y conversando unos con otros, decian: ¿Qué es esto? Él manda con autoridad y poderío á los espíritus inmundos, y luego van fuera?

37 Con esto se iba esparciendo la fama de su nombre por todo aquel pais.

— 38 Y saliendo Jesus de la synagoga, entró en casa de Simon. Hallábase la suegra de Simon con una fuerte calentura: y suplicáronle por su alivio.

39 Y él arrimándose á la enferma, mandó á la calentura que la dejase: y la dejó libre. Y levantándose entonces mismo de la cama se puso á servirles.

40 Puesto el sol, todos los que tenían enfermos de varias dolencias, se los traían. Y él los curaba componer sobre cada uno las manos.

41 De muchos salian los demonios gritando y diciendo: Tú eres el Mesías el Hijo de Dios: y con amenazas les prohibia decir que sabian que él era el Christo.

42 Y partiendo luego que fue de dia, se iba á un lugar desierto, y las gentes le anduviéron buscando, y no pararon hasta encontrarle: y hacian por detenerle no queriendo que se apartase de ellos.

43 Mas él les dijo: Es necesario que yo predique tambien á otras ciudades el evangelio del reino de Dios: pues para eso he sido enviado.

44 Y así andaba predicando en las synagogas de Galilea.

CAPÍTULO V.

Predica Jesus desde la barca de San Pedro: pesca milagrosa de éste. Curacion de un leproso y de un paralítico. Vocacion de San Matheo. Por qué no ayunaban los discípulos de Jesus. (Matth. 4, 8, 9. Marc. 1, 2.)